
PROJEKT ATRAKTIV A AKTIVITY         
V ROCE 2024

MD ČR, 20.2. 2025



TRVÁNÍ PROJEKTU: 01/2024 – 06/2026 (30 MĚSÍCŮ)

HLAVNÍ PŘÍJEMCE: UNIVERZITA J. E. PURKYNĚ V ÚSTÍ NAD LABEM

PROJEKTOVÝ PARTNER: STEM/MARK, A. S.

HLAVNÍ ŘEŠITELKA: ING. MGR. HANA BRŮHOVÁ FOLTÝNOVÁ, PH.D.

APLIKAČNÍ GARANT: MINISTERSTVO DOPRAVY ČR

LOI: SDP, ČAOVD, MĚSTA OLOMOUC, FRÝDEK-MÍSTEK A 

LITOMĚŘICE

Představení projektu



METODIKA ZVYŠOVÁNÍ ATRAKTIVITY VHD

- schválená a certifikovaná MD ČR

- nabídne městům a krajům možnosti, jak rozvíjet hromadnou dopravu a pomůže 

jim s procesem plánování a výběrem vhodných opatření pro rozvoj VHD

- Metodika bude doplněna o specializovanou veřejnou databázi s konkrétními 

opatřeními pro rozvoj VHD

HLAVNÍ VÝSTUPY PROJEKTU

Představení projektu



DATABÁZE OPATŘENÍ PRO UDRŽITELNOU, BEZPEČNOU, INOVATIVNÍ A 

INTEGROVANOU VHD

- Včetně příkladů dobré praxe, dopadů opatření, ekonomické a organizační 

náročnosti a tipů pro jejich zavádění a fungování

- Součástí bude online mapa mapující realizaci zkoumaných opatření

HLAVNÍ VÝSTUPY PROJEKTU

Představení projektu



DOPORUČENÍ PRO STRATEGICKÉ A KONCEPČNÍ MATERIÁLY

- Výsledky budou použity při aktualizaci stávající Dopravní politiky do roku 2027, aktualizaci 

Koncepce městské a aktivní mobility za období 2021-2030 a přípravě nové Koncepce veřejné 

dopravy na léta 2026-2030

J – ČLÁNEK V ODBORNÉM PERIODIKU

- V průběhu řešení projektu vzniknou minimálně 2 články v odborných časopisech

HLAVNÍ VÝSTUPY PROJEKTU

Představení projektu



1. Analýza nástrojů zvyšování atraktivity VHD – zkušenosti s nástroji v ČR

2. Analýza nástrojů zvyšování atraktivity VHD v zahraničí

3. Analýza poptávkové strany

4. Multi Actor Multi Criteria Analysis (MAMCA)

5. Tvorba metodiky, pokynů a doporučení pro aplikační sféru včetně 

koordinovaných jednání s AG a budoucími uživateli

AKTIVITY PROJEKTU

Představení projektu



- Přehled služeb jednotlivých DP sdružených ve SDP ČR – z veřejně dostupných 

zdrojů

- zjišťovány zkušenosti na 2 workshopech

- databáze specifických nástrojů zaměřených na zvýšení atraktivity VHD 

(prvních 10 karet nástrojů)

- vytipovány další nástroje pro rozšíření databáze (v rámci aktivity pro rok 2025)

ANALÝZA NÁSTROJŮ ZVYŠOVÁNÍ ATRAKTIVITY VHD V ČR A V ZAHRANIČÍ

Aktivity v roce 2024



- Zorganizovány dvě fokusní skupiny s uživateli (zjištění informací, 

ověření formulací otázek pro dotazníkové šetření a základních postojů)

- realizace dotazníkového šetření prostřednictvím online panelu 

- vznik konferenčního příspěvku (zaslán na konferenci hEART 2025 a 

ETC 2025)

- vzniká odborný článek

ANALÝZA POPTÁVKOVÉ STRANY

Aktivity v roce 2024



- V roce 2024 proběhla přípravná fáze

- Klíčová realizace fokusních skupin a dotazníkového šetření –

ověřeny formulace otázek, kritérií a jejich srozumitelnost – stanovení 

váhy kritérií z pohledu cestujících

- Zjištěny bariéry a příležitosti pro implementaci opatření – zásadní 

pro použití kritérií

MULTI ACTOR MULTI CRITERIA ANALYSIS (MAMCA)

Aktivity v roce 2024



- Diskuse o proveditelnosti jednotlivých opatření, přínosech a výzvách v 

rámci realizovaných workshopů

- hlubší pochopení preferencí a očekávání uživatelů  v rámci 

dotazníkového šetření a fokusních skupin

- vytvořen základ pro detailní diskusi nad základní strukturou metodiky

TVORBA METODIKY A DOPORUČENÍ PRO 
STRATEGICKÉ A KONCEPČNÍ MATERIÁLY

Aktivity v roce 2024



- Představení projektu SDP

- Prezentace projektu a výstupů projektu na workshopu ČAOVD

- Představení a informace o průběhu projektu aplikačnímu garantovi

- propagace projektu na webu a sociálních sítích

https://www.mobilita- ieep.cz/projekty/atraktiv/

https://www.facebook.com/dopravamobilita/

https://www.instagram.com/doprava_a_mobilita

KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY 

Aktivity v roce 2024



- Projekt realizován dle harmonogramu

- V roce 2024 vytvořeny klíčové podklady základ pro další fáze

- důraz na praktickou aplikaci výstupů a implementační aspekty v reálných 

dopravních systémech

- reflektovány zkušenosti a poznatky z praxe

SHRNUTÍ

Aktivity v roce 2024



Ing. Lucie Vávrová, Ph.D.

Výzkumný tým Doprava a mobilita IEEP 

lucie.vavrova@ujep.cz
www.mobilita-ieep.cz

http://www.ieep.cz/en
FB: https://www.facebook.com/dopravamobilita

Projekt CL01000190 „Možnosti ČR zvyšování atraktivity užívání veřejné hromadné dopravy“ je 
řešen  s finanční podporou TAČR

DĚKUJI ZA POZORNOST!

http://www.mobilita-ieep.cz/
http://www.ieep.cz/en
https://www.facebook.com/dopravamobilita

